
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HỘ GIA ĐÌNH BÀ VŨ THỊ HOA 

---------------000------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

DỰ ÁN: TRANG TRẠI TỔNG HỢP TẠI XÃ ĐỊNH HÒA, 

HUYỆN YÊN ĐỊNH, TỈNH THANH HÓA 

(CHĂN NUÔI LỢN QUY MÔ 3.000 CON LỢN THỊT/LỨA) 

 
 

 

CHỦ DỰ ÁN 

          
 

Vũ Thị Hoa 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Thanh Hóa, tháng 11 năm 2022 

 

 

 

 



   1 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................... 3 

MỞ ĐẦU ............................................................................................................................. 7 
[...]
thải, sân đường nội bộ, xung quanh trang trại để khử trùng, hạn chế côn trùng xâm nhập 

với khối lượng 100 - 150 kg/tháng. 

b. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động tiêu cực do nước thải 

 Nước thải phát sinh trong giai đoạn vận hành của dự án có lưu lượng như sau: 



117 
 

- Nước thải sinh hoạt: 1,2 m3/ngày, trong đó:  

+ Nước thải tắm giặt: 0,6 m3/ngày; 

+ Nước thải từ nhà ăn:  0,36 m3/ngày; 

 + Nước thải từ khu vệ sinh: 0,24 m3/ngày. 

- Nước thải từ chăn nuôi: 56,25 m3/ngày. 

- Nước mưa chảy tràn: 154,62 l/s 

→ Tổng lượng nước thải: Q = 1,2 + 42,96 = 44,16 m3/ngày. 

 Để xử lý các nguồn thải trên, chủ dự án thực hiện phương án phân dòng, xử lý các 

nguồn nước thải phát sinh từ hoạt động của trang trại được thể hiện theo sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Sơ đồ 4. 4. Sơ đồ phân dòng thu gom và xử lý nước thải giai đoạn vận hành dự án 

 Thuyết minh sơ đồ: 

 Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải của dự án trong giai đoạn vận hành được phân 

thành 05 dòng dựa theo tính chất của từng loại nước thải như sau: 

 Dòng 1: Là dòng nước mưa chảy tràn 

 Nước mưa chảy tràn trên mái nhà được thu gom bằng hệ thống rãnh thu gom nước 

xung quanh các khu nhà, chuồng nuôi có kích thước: rộng x sâu = 0,3m x 0,5m dẫn ra hệ 

thống rãnh thoát nước chung của cụm trang trại Định Hòa (Bố trí dọc theo các tuyến đường 

của cụm Trang trại); sau đó thải ra hệ thống mương tiêu thoát nước nội đồng của khu vực 

(cách trang trại khoảng 400m về phía Đông Nam). 

 Dòng 2: Là dòng nước thải phát sinh trong quá trình tắm rửa, giặt giũ, vệ sinh tay 

chân 

 Dòng thải này có lưu lượng 0,6 m3/ngày. đêm được thu gom về hố ga có thể tích 1,0 

m3 để lắng cặn, sau đó theo mương rãnh thoát nước mưa thải ra hệ thống rãnh thoát nước 

M
ư

ơ
n

g
 t

iê
u

 t
h

o
á

t 
n

ư
ớ

c 
n

ộ
i 

đ
ồ

n
g

 

 

Nước mưa  

Hố ga tách 

dầu mỡ 

Nước thải tắm 

rửa, giặt giũ 
 

Nước thải 

 chăn nuôi  
 

Dòng 1 

Dòng 2 

Dòng 5 

Nước thải  

nhà bếp 

Song chắn rác 

Hố ga 

Bể tự hoại Nước thải  

vệ sinh  

 

Dòng 4 

Hố thu 

gom phân, 

nước thải 

Tưới cây 

Hệ 

thống 

xử lý 

nước 

thải 

tập 

trung 

Dòng 3 

Rãnh thu gom nước mưa, 

hố ga 

Máy ép 

phân 



118 
 

mưa chung của cụm trang trại, rồi dẫn ra môi trường tiếp nhận (mương tiêu thoát nước nội 

đồng). 

 Dòng 3: Là dòng nước thải từ nhà bếp 

 Dòng thải này phát sinh từ khâu chế biến, khâu rửa bát và vệ sinh nhà bếp với thành 

phần ô nhiễm chủ yếu chứa dầu mỡ (thực vật, động vật), chất rắn lơ lửng... có lưu lượng 0,36 

m3/ngày. Dòng nước thải này này sau khi đi qua song chắn rác được dẫn về hố lắng có thể 

tích 1,0 m3 để loại bỏ dầu mỡ, sau đó dẫn vệ hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý 

trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. 

 Dòng 4: Là dòng nước thải từ nhà vệ sinh 

 Nước thải từ nhà vệ sinh có lưu lượng 0,24 m3/ngày được thu gom và xử lý bằng bể tự 

hoại 03 ngăn, sau đó dẫn vào ao sinh học bằng đường ống nhựa PVC90. Nước tại ao sinh 

học được sử dụng để tưới cho cây trồng trong trang trại. 

 Tính toán dung tích bể tự hoại: 

 Theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 10334:2014- Tiêu chuẩn thiết kế bể tự hoại, thể tích 

bể tự hoại được xác định như sau:  

V = VƯ  +  VK    (m3) 

 Trong đó: 

 - VƯ là dung tích phần ướt của bể tự hoại (m3). Được tính theo công thức: 

VƯ  =  Vn
 + Vb + Vt  +  Vv        (m3) 

 + Vn  là dung tích vùng lắng:  

Vn = Q x tn
  = 0,24 x 2 = 0,48 m3 

 + Vb là dung tích vùng phân hủy cặn tươi: 

Vb = 0,5 x N x tb
 /1000 = 0,5 x 10 x 40/1000 = 0,2 m3 

 + Vt là dung tích vùng lưu bùn đã phân hủy: 

Vt = r x N x T /1000 = 30 x 10 x 3/1000 = 0,9 m3 

 + Vv là dung tích vùng tích lũy váng: 

Vv = 0,5 x Vt = 0,5 x 0,9 = 0,45 m3 

Q - lưu lượng nước thải đi vào bể tự hoại (m3/ng.đêm). Q = 0,24 m3/ngày 

N - Số người sử dụng bể, N = 10 người  

tn - Thời gian lắng, tn = 2 ngày. 

 tb - Thời gian phân hủy cặn tươi phụ thuộc vào nhiệt độ. Với nhiệt độ nước thải 250C thì 

lấy tn = 40 ngày. 

 T - Thời gian giữa hai lần hút cặn, T = 3 năm. 

 r - Lượng cặn đã phân hủy tính theo đơn vị 1 người/năm. Đối với bể tự hoại xử lý 

nước đen và nước xám r = 40; Bể tự hoại chỉ xử lý nước đen r = 30.  

 Do đó, dung tích phần ướt của bể tự hoại là: 

VƯ = 0,48 + 0,2 + 0,9 + 0,45 = 2,03 m3 

 - VK là dung tích phần khô (Phần lưu không trên mặt nước) của bể tự hoại (m3). 

Được tính theo công thức: 

VK = 20% x VƯ = 20% x 2,03 = 0,406 m3 

 Như vậy, thể tích của bể tự hoại là: 

V = 2,03 + 0,406 = 2,436 m3 



119 
 

  Hiện nay, dự án đã xây dựng 01 bể tự có thể tích V = 6,0 m3 (kích thước: dài x rộng 

x cao = 2m x 1,5m x 2m) là hoàn toàn đáp ứng đủ khả năng xử lý nước thải phát sinh từ công 

nhân trong trang trại. Cấu tạo của bể tự hoại như sau: 

 

Hình 4. 2. Sơ đồ nguyên lý bể tự hoại 03 ngăn 

 Theo tài liệu “Xử lý nước thải đô thị  – PGS.TS. Trần Đức Hạ - NXB Khoa học và 

Kỹ thuật Hà Nội, năm 2006” và theo các tài liệu công trình nghiên cứu của các nhà khoa 

học thì hiệu quả xử lý của bể tự hoại đạt từ 60 – 65%. Như vậy, nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải sinh hoạt trước và sau khi xử lý được thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 3. 36.  Hiệu quả xử lý của bể tự hoại 03 ngăn 

Chỉ tiêu 

gây ô nhiễm 

Hiệu 

suất 

xử lý 

(%) 

Nồng độ các chất ô nhiễm (mg/l) QCVN 

14:2008/ 

BTNMT 

(Cột B ) 

(mg/l) 

Trước xử lý Sau xử lý 

BOD5 

65 

465,52 – 558,62 162,93 – 195,53 50 

COD 848,28 – 1055,17 296,90 – 369,31 - 

Chất rắn lơ lửng 724,14 – 1500,00 253,45 – 525,00 100 

Tổng Nitơ 62,07 – 124,14 21,72 – 43,45 - 

Amoni 24,83 – 49,66 8,69 – 17,38 10 

Tổng Phospho 4,14 – 8,28 1,45 – 2,90 - 

Coliform 106 – 109 MPN/100ml 35 x 104 – 35 x 107 5.000 

 Nhận xét: So sánh nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt sau khi xử lý qua 

bể tự hoại 03 ngăn với sánh với QCVN 14:2008/BTNMT (Cột B) – Quy chuẩn quốc gia về nước 

thải sinh hoạt cho thấy: Nồng độ các chất ô nhiễm vẫn vượt QCCP nhiều lần như: Nồng độ BOD5 

vượt từ 3,26 – 3,91 lần; Nồng độ chất rắn lơ lửng vượt từ 2,53 – 5,25 lần; Nồng độ Amoni vượt 

1,74 lần…. Do đó, nước thải sinh hoạt sau khi xử lý qua bể tự hoại sẽ được dẫn hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của trang trại để tiếp tục xử lý cùng với nước thải chăn nuôi của trang trại. 

 Để tăng hiệu quả xử lý của bể tự hoại và tránh bồng tắc bể thì chủ dự án nên bổ sung 

chế phẩm vi sinh EM vào bể tự hoại với liều lượng 200g/m3 nước thải, tần suất xử lý: 06 

tháng/lần. Như vậy, với thể tích của bể tự hoại là 6m3 thì lượng chế phẩm EM sử dụng là 

2,4 kg/năm. 

 Dòng 5: Là dòng nước thải chăn nuôi  

 Dòng nước thải chăn nuôi (Gồm: phân, nước tiểu, nước rửa chuồng) được thu gom 

bằng đường ống nhựa HDPE D160 có chiều dài L = 110m về hố thu phân để tách phân và 



120 
 

nước thải. Phân sau khi thu gom bằng máy ép phân được đưa đi xử lý, còn nước thải sau khi 

tách phân được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý. 

HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI TẬP TRUNG CỦA DỰ ÁN 

- Công suất xử lý: Căn cứ vào lượng nước thải phát sinh của dự án có lưu lượng 

56,25 m3/ngày.đêm, chủ dự án đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải có công suất 60 

m3/ngày.đêm. 

- Công nghệ xử lý: Căn cứ vào tính chất nước thải chăn nuôi có thành phần các chất 

ô nhiễm rất cao, phần lớn là các chất hữu cơ BOD5, COD, N, P và vi khuẩn… nên công 

nghệ xử lý nước thải cya tranhg trại được lựa chọn là phương pháp kỵ khí và hiếu khí kết 

hợp: Quá trình xử lý kỵ khí (bằng bể biogas) sẽ xử lý các hợp chất hữu cơ BOD5, COD; 

Quá trình hiếu khí sẽ xử lý N, P (bằng ao sinh học).  

- Quy trình xử lý: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



121 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 4. 5. Hệ thống xử lý nước tập trung của dự án 

 Thuyết minh công nghệ: 

 Công nghệ xử lý nước thải chăn nuôi đảm bảo nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn 

62-MT:2016/BTNMT (cột B) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi. 

Khí gas 

B
ù
n
 c

ặn
 

- Đun nấu 

- Sưởi ấm  

 

Hầm BIOGAS 1 

 (phủ bạt HDPE) 

Hầm BIOGAS 2 

 (phủ bạt HDPE) 
 

 Hố thu phân 

 

Bể thiếu khí  

 

 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Tưới cho cây trồng  
 

Ao sinh học  

 

Bể hóa lý 

(keo tụ - tạo bông) 

Bể lắng hóa học 

Bể khử trùng 

 

Môi trường tiếp nhận 

(Hệ thống mương tiêu thoát nước nội đồng khu vực) 

Hóa chất: 

PAC, Polimer 

Phân + nước thải 

 Máy ép phân 

Phân, bùn ép 

khô 

Bể chứa bùn 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o
àn

 

Phân bón 

Hóa chất khử trùng 

(Chlorine) 



122 
 

Lên men 

Yếm khí 

Hệ thống xử lý được vận hành tự động, ngoài ra còn có chế độ vận hành bằng tay 

khi gặp sự cố kỹ thuật. 

Nước thải (gồm nước tiểu, nước rửa chuồng) và phân phát sinh từ chuồng nuôi được 

thu gom về hố thu phân để tách phân và nước thải.  

- Hố thu – Máy tách phân: Tại hố thu phân được chia làm 03 ngăn nhằm mục đích 

tăng hiệu quả lắng. Phân và nước thải đi vào ngăn thứ nhất sẽ được bơm lên máy ép phân 

để tách phân và nước thải. Nước thải sau khi tách phân sẽ dẫn về ngăn lắng thứ 2, thứ 3 để 

lắng sơ bộ cặn lắng, sau đấy chảy về bể biogas. Phân sau khi tách nước ép khô được trộn 

hóa chứa và đưa vào khu chứa phân để xử lý. Hiệu suất thu gom phân tại máy tách phân 

đạt 85%, còn lại sẽ theo nước thải đi vào bể biogas. 

- Bể biogas: Gồm 02 bể biogas sơ cấp và biogas thứ cấp hoạt động nối tiếp nhau. 

Bể biogas là hệ thống xử lý kỵ khí để xử lý các hợp chất hữu cờ có nồng độ cao 

dưới tác động của các vi sinh vật trong môi trường hiếm khí, làm giảm hàm lượng các chất 

ô nhiễm có trong nước thải, đồng thời tạo ra khí sinh học cung cấp khi đốt phục vụ cho nấu 

ăn, đèn sưởi, máy phát điện... Nước thải sau khi xử lý qua bể biogas sơ cấp, thứ cấp sẽ 

được bơm lên hệ thống xử lý thiếu khí. 

Biogas là một loại bể phân huỷ yếm khí, tại đây sử dụng quá trình lên men khí 

mêtan. Đó là quá trình phức tạp diễn ra theo nhiều giai đoạn, tuy nhiên có thể tổng quát 

phương trình chung như sau: 

  

          Chất hữu cơ                CH4  + CO2 + H2S + N2 + PH3 + Tế bào mới 

 

 Quá trình phân hủy các chất hữu cơ chia thành 3 giai đoạn: 

 + Giai đoạn thủy phân: Dưới tác dụng của các enzim thủy phân do vi sinh vật tiết ra sẽ 

phân hủy các chất hữu cơ phức tạp thành các chất hữu cơ đơn giản và tan được như các chất 

hydrat cacbon, chất béo (lipit), axitamin dễ tan trong nước. 

 +  Giai đoạn sinh axit:  

 Nhờ các loài vi khuẩn sinh axit, các axit béo bậc cao và axit amin thơm được sinh 

ra ở giai đoạn đầu bị phân hủy thành các axit hữu cơ có phân tử lượng nhỏ hơn như các 

axit axetic, axit propionic... và một số loại khí như khí N2, H2S, NH3... 

 Các phản ứng thủy phân và ôxy hóa khử xảy ra một cách nhanh chóng và đồng bộ 

trong cùng một pha, nhu cầu ôxy sinh học (BOD5) của toàn bộ quá trình gần như bằng không. 

Ở giai đoạn này sinh nhiều axit nên pH của môi trường giảm mạnh. 

 +  Giai đoạn sinh mêtan: Đây là giai đoạn quan trọng nhất của toàn bộ quá trình, 

dưới tác dụng của các vi khuẩn sinh mêtan sử dụng các axit hữu cơ và các hợp chất đơn 

giản khác như axit axetic, axit focmic, Hiđro, đioxit cácbon biến thành khí CH4, CO2, N2, 

H2S... 

 Sự tạo thành khí Metan có thể theo hai con đường như sau: Nhóm Metyl của axit 

axetic phân hủy trực tiếp thành Metan, nhóm Cacboxyl của axit axetic trước tiên chuyển 

hoá thành Dioxitcacbon sau thì biến đổi thành Metan. 

 

                                                H2O 

                                  CH3 CH4 

CH3COOH                               4H2    

                                 CO2    CH4 + 2H2O       

 



123 
 

 Khí sinh ra chủ yếu là khí CH4, CO2 còn lại khí H2S phát sinh với hàm lượng nhỏ. 

Chất lượng khí biogas sinh ra cũng như quá trình lên men kị khí  phụ thuộc nhiều điều kiện 

khác nhau như thành phần nước thải, pH, nhiệt độ. Thông thường hàm lượng CH4 chiếm từ 

70 – 90 %. Hỗn hợp biogas này sinh ra bay lên phía trên mặt bể và được thu bằng hệ thống 

ống thu khí phía trên nắp bể. Lượng khí này có thể được tận dụng để phát điện bằng cách sử 

dụng máy phát điện, làm chất đốt cho các quá trình hoạt động của dự án. Trong trường hợp 

không sử dụng khí gas dư thừa sẽ được đốt bỏ đảm bảo quy định về an toàn và vệ sinh môi 

trường. 

Nước thải sau bể biogas vẫn còn nồng độ các chất hữu cơ và dinh dưỡng khá cao cần 

được tiếp tục xử lý để đảm bảo quy chuẩn cho phép.  

- Bể thiếu khí Anoxic: Tại đây, xảy ra quá trình xử lý các hợp chất hữu cơ nhờ vi 

sinh vật thiếu khí,bể có chức năng xử lý N và P. Cơ chế chính của bể Anoxic là các vi sinh 

vật dị dưỡng hoạt động trong môi trường tùy nghi chuyển hóa N theo phương trình sau: 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

1) Đồng hóa (assimilatory): NH3 → NO3- , tổng hợp tế bào, khi N-NO3- là dạng nitơ 

duy nhất tồntại trong môi trường. 

2) Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

-  Quá trình đồng hóa: 3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+

 3C5H7O2N + H2O 

-  Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3
- + 2 CH3OH  6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2: 2NO2
- + 3 CH3OH  3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

6NO3
- + 5 CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7 H2O + 6OH- 

-  Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+

 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể Anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do. 

Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ bể lắng và lượng nước thải từ 

bể Aerotank (đặt sau bể Anoxic). Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào bể 

Aerotank kết hợp nitratehóa. 

Bể Anoxic được khuấy trộn bằng Máy khuấy chìm (MX03) nhằm giữ bùn ở trạng 

thái lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được 

cung cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate. Nước thải 

trong bể Anoxic sau đó tự chảy sang bể sinh học hiếu khí Aerotank (TK05-A/B) 

- Bể hiếu khí Aerotank: Nhằm mục đích làm giảm nồng độ các chất hữu cơ thông 

qua hoạt động của vi sinh tự dưỡng hiếu khí; Thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra 

lượng nitrate cho hệ thống thiếu khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas 

và Nitrobacter. Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm 

vi sinh vật hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong 

điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có 

trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai đoạn: 

1. Oxy hóa các chất hữu cơ: 

Enzyme 



124 
 

CxHyOz + O2 CO2 + H2O + ΔH 

2. Tổng hợp tế bào mới: 

Enzyme 

CxHyOz + NH3 + O2Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - ΔH 

3. Phân hủy nội bào: 

Enzyme 

C5H7NO2 + 5 O2  5 CO2+ 2 H2O + NH3 ±ΔH 

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxi hóa các chất hữu cơ trong 

nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và nitơ nhằm 

tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất của chúng. 

Đây là giai đoạn mang tính ưu tiên hơn so với giai đoạn nitrate hóa của nhóm vi sinh 

vậtNitrosomonas và Nitrobacter. Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ được ưu tiên 

xảy ra trướcbởi nhóm vi sinh vật tự dưỡng. Tuy nhiên lượng chất hữu cơ không phải được 

xử lý triệt để mà còn một lượng dư cho nhóm vi sinh nitrate hóa sử dụng để chuyển hóa 

nitrate. Dưới tác dụng củaNitrosomonas và Nitrobacter, quá trình nitrate hóa xảy ra theo 

các phương trình phản ứng sau đây: 

NH3 + 3/2O2 → NO2
- + H+ + H2O + sinh khối 

NO2
-+ ½ O2 → NO3

-+ sinh khối 

Nước thải sau khi ra khỏi Bể Aerotank sẽ tự chảy qua bể lắng sinh học (TK06), một 

phần nước thải sẽ được bơm chìm bơm tuần hoàn về Bể Anoxic (TK03-A/B) để thực hiện 

quá trình khử Nitrate. 

- Bể lắng sinh học: Có chức năng loại bỏ các bông bùn vi sinh có trong nước thải, 

thu nước trong ở trên bề mặt. Lượng bùn này sẽ được bơm hoàn lưu bể Aerotank bằng bơm 

bùn (đặt trong bể hút bùn) và lượng bùn dư tại bể lắng sẽ được bơm về bể chứa bùn và 

được bơm lên hệ thống máy ép phân để ép thành bùn khô. 